

TEKOVSKÉ
NOVINYOznamy
Kultúra
História
Šport

ČÍSLO 15 • ROČNÍK XIX • streda 29. júl 2009 • 0,27 € • (8 Sk)

Pozvánky

Uctíme si
výročie SNP

Mesto Zlaté Moravce a Základná organizácia Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov si vás dovoľujú pozvať na spomienkové stretnutie pri príležitosti **65. výročia SNP**, ktoré sa uskutoční 27. augusta (štvrtok) o 14.00 h na Námestí A. Hlinku v Zlatých Moravciach. Program: hymna, príhovor primátorky mesta, príhovor predsedu ZO SZPB, kultúrny program, kladenie vencov.

**Partizánskym
chodníkom
22. august 2009
Skýcov – Zlatno**

**Pri príležitosti 800.
výročia prvej písomnej
zmienky o
Veľkých Vozokanoch
pripravuje obec dňa
15. augusta 2009
slávnostné podujatie
s bohatým kultúr-
nym programom. Po
ukončení bude
tanečná zábava.
Všetkých vás
srdečne pozývame**



Kúpalisko ponúka oddych i šport

So stúpajúcou ortuťou teplomera láka k vode čoraz viac návštevníkov aj zlatomoravské kúpalisko. V rámci každoročnej letnej sezóny mestský podnik Správa športových zariadení Zlaté Moravce prevádzkuje veľký plavecký bazén, ktorý si píše už 50-ročnú históriu a dva detské bazény vybavené slnečným kolektorom. Pri návšteve kúpaliska vás príjemne prekvapí čistúčka voda, vymaľované bazény, natreté lavičky a čistota areálu. Zábavnou atrakciou je viacúčelové ihrisko s umelou hracou plochou.

Letné kúpalisko je sprístupnené širokej verejnosti počas letných mesiacov denne do večerných hodín.

Areál ponúka možnosť občerstvenia, stravovacie služby sú zabezpečené zmluvnými partnermi. „Milovníci športu a relaxu majú k dispozícii komplex na spríjemnenie voľného času pre dospelých a deti priamo v areáli. Ide o ihriská pre plážový volejbal, futbal, stolný tenis, pre deti s preliezkami, hojdačkami a so šmykľavkami,“ pozýva do areálu kúpaliska Peter Martinec, poverený riadením mestského podniku.

Mamičky s deťmi sa pred slnkom môžu schovať pod plátеныmi prístreškami.

Celý areál však potrebuje komplexnú rekonštrukciu, ktorá za desaťročia nebola robená ani raz. Z veľkého bazéna uniká do pôdy voda. Jej úniku sa nedá úplne zabrániť ani napriek každoročnej snahe vedenia mesta znižovať ho. Mesto v minulom roku za vodu do bazénov zaplatilo 10 158 eur, pričom kúpalisko navštívilo len 8160 ľudí. Oproti niekoľkým rokom

dozadu, kedy malo návštevnosť dvakrát tak vysokú, to je málo. Veľa s návštevnosťou však urobí počasie.

Prevádzkovateľ verí, že počasie bude natoľko štedré a priláka nielen Zlatomoravčanov, ale aj ľudí z okolia, aby letné kúpalisko – ako jediné v blízkosti centra mesta navštívili. Jedine na letnom kúpalisku sú v Zlatých Moravciach funkčné bazény, nikde inde v meste sa nedá zaplávať. Nefunguje ani krytá plaváreň, ktorá bola kedysi v areáli bývalého SOUP, dnes strednej školy.

Vstupné na kúpalisko zostáva nezmenené. Deti do 3 rokov majú vstup zdarma, od 3 rokov do 10 rokov zaplatia 0,80 € (25 Sk). Vstupenka pre dospelých stojí 1,12 € (35 Sk). Po 16.00 hod. dospelí zaplatia 0,80 € (25 Sk) a deti od 3 do 10 rokov 0,48 € (15 Sk).

Otváracia doba kúpaliska: pondelok 12.00 – 18.00, utorok – piatok 10.00 – 18.00, sobota – nedeľa 9.00 – 18.00

A. Mondočková
foto autor

Haliganda

CVČ Spektrum ponúka tábor pre deti vo veku 7 až 15 rokov Haliganda 2009 od 13. do 21. 8. v RZ na Priehrade Môtová pri Zvolene. Cena poukazu 116 €. V cene je zahrnuté ubytovanie, stravovanie, doprava, zdravotnícka starostlivosť, skúsení animátori, vystúpenie kúzelníka, športové a MTZ vybavenie tábora, bazén, tričko s logom tábora a CD s fotkami, ceny do súťaží a upomienkové predmety.

Príhlášky a informácie: CVČ Spektrum, Rovňanova 7, Zlaté Moravce, 037/6321184, 0907898310,

spektrum@cvczm.edu.sk

**Redakcia oznamuje
čitateľom, že Tekovské
noviny v auguste nevy-
chádzajú.
Podovolenkové číslo
vyjde
9. septembra 2009**

Prílepské
zvyky

Občianske združenie **Prílepčianka** vás pozýva na bohatý kultúrny program pod názvom **Prílepské zvyky**. Ten tohtoročný sa bude konať 28. augusta (piatok) o 14.00 h v sále kultúrneho domu v Prílepe, poch so zameraním na regrútske zvyky. Tie siahajú ďaleko do minulosti. Odovzdávali sa z pokolenia na pokolenie. Niekde sa zachovávali až dodnes alebo ich súčasníkom približujú vo svojich vystúpeniach folklórne súbory.

Mládenci ozdobení perkami a stužkami, ktorí mali nastúpiť na základnú vojenskú službu chodievali na odvod. V určený deň prešli v sprievode richtára so spevom celou obcou a potom až do odvodného miesta. Ozdoby a mašle pre regrútov pripravovali dievčatá, tie vyvolené. Za to od regrútov,

Pokračovanie na 2. str.

Výzva na ocenenie osobností

Nitriansky samosprávny kraj v zmysle VZN č. 2/2008 o udeľovaní ocenení NSK vyhlásil výzvu na predkladanie návrhov na ocenenie významných osobností Nitrianskeho samosprávneho kraja.

Ocenenia možno udeliť osobám, ktoré významným spôsobom prispeli k rozvoju NSK, obohatili ľudské poznanie vynikajúcimi tvorivými činmi a zaslúžili sa o rozvoj priateľstva medzi národmi a regiónmi. Cenu možno udeliť občanom SR, ako aj cudzím štátnym príslušníkom. Navrhnutý kandidát na ocenenie musí byť všeobecne rešpektovanou autoritou, ktorá má výrazný a dlhotrvajúci podiel na rozvoji a pozitívnej prezentácii NSK.

Návrhy na udelenie ocenenia musia spĺňať podmienky stanovené Všeobecne záväzným nariadením NSK č. 2/2008 o udeľovaní ocenení NSK a ich prílohou musí byť vyplnený a podpísaný formulár, ktorý je súčasťou tohto VZN. Návrh musí obsahovať meno a priezvisko navrhovanej osoby, charakteristiku jej zásluh, odôvodnenie predloženého návrhu a súhlas navrhovaného s nomináciou. Spracované návrhy sa predkladajú na sekretariát predsedu NSK každoročne do 30. septembra príslušného kalendárneho roka.

VZN č. 2/2008 spolu s formulárom návrhu na ocenenia NSK je uverejnené na internetovej stránke www.unsk.sk, podstránka Verejné informácie.

Otázky spojené s prípravou podávaním návrhov môžete konzultovať aj osobne v kancelárii predsedu NSK v Župnom dome v Nitre, na Župnom námestí 3 alebo na čísle 037/69 301 23, 037/65 34 344. Svoje návrhy na ocenenie posielajte na adresu: Nitriansky samosprávny kraj, sekretariát predsedu, Štefánikova tr. 69 949 01 Nitra, uviedol PhDr. Miloš Bača, vedúci odd. metodického riadenia kultúry.

Mesto Zlaté Moravce, Občiansky výbor mestskej časti Zlaté Moravce – Chyzerovce, ZO SZZ Zlaté Moravce – Chyzerovce, OZ Chyzerovce si vás dovoľujú pozvať na oslavu pri príležitosti 800. výročia prvej písomnej zmienky o Chyzerovciach, ktorá sa bude konať 12. septembra 2009

Program:
14.00 h slávnostná sv. omša v Kaplnke Sedembolestnej Panny Márie
15.00 h krojovaný sprievod
16.00 h slávnostná akadémia v kultúrnom dome
20.00 h tanečná zábava

Prílepkové zvyky

Dokončenie z 1. str.

mládenčov dostávali šatky. Najznámejšie regrútske piesne boli: „Koj mi prišla karta...“, V tom kalinovom lese.

Taký istý priebeh mal aj príchod z odvodu. Rozdiel bol však v tom, že mládenci boli už v lepšej nálade, oslavovali tí, ktorých odvedli, aj tí ktorí na odvode neprešli. Pravidelne každý rok robili regrúti svoje regrútske zábavy.

Svoju účasť prisľúbili folklórne súbory FS Skerešovanka z Obýc, Benát z Machuliniec, Chočanka z Choče, Vápenkár zo Skýcova, Chyzerovčanka z Chyzeroviec a domáci súbor Prílepkánska. Pre domácich i hostí sú pripravené stánky s občerstvením. Všetci ste srdečne vítaní!

–r–

Jarmočné dni

Mesto Zlaté Moravce vás pozýva na Zlatomoravecký jarmok, ktorý sa uskutoční v dňoch 18. a 19. septembra 2009, piatok od 9.00 do 18.00 hod. a sobota od 8.00 do 17.00 hod. na Župnej a Hviezdoslavovej ulici a na Námestí Andreja Hlinku v Zlatých Moravciach.

Informácie o organizácii, poplatkoch a priebehu jarmoku:

záväzné prihlášky sa vopred nenahlasujú
umiestňovanie stánkov bude v dňoch jarmoku od 6.00 hod. podľa pokynov usporiadateľov

vyberať daň za zabratie verejného priestranstva budú pracovníci MsÚ a vyberať sa bude po obidva dni konania jarmoku
podrobné informácie podajú usporiadatelia v dňoch jarmoku vo vestibule Mestského kultúrneho strediska na Nám. A. Hlinku

Poplatky sú stanovené na základe VZN č. 1/1998 Mesta Zlaté Moravce nasledovne:

0,66 €/m² a deň pre remeselníkov (medovníkari, vareškári, hrnčiari, košíkari, čipkari, rezbári, maliari)

3,31 €/m² a deň pri predaji spotrebných výrobkov

6,63 €/m² a deň pri predaji občerstvenia (len zo stánku)

13,27 €/m² za deň pri predaji z osobného automobilu alebo prívesu (okrem občerstvenia)

26,55 €/m² za deň pri predaji z nákladného auta (karavany, autobusy, okrem občerstvenia)

6,63 € za deň pri parkovaní auta za stánkom

Usporiadatelia pozývajú všetkých súkromných podnikateľov, podniky, družstvá a iné organizácie z blízkeho aj širokého okolia a ľudových remeselníkov, ktorí budú prezentovať výrobky účastníkom Zlatomoraveckého jarmoku.

Informácie: Mestský úrad, Ul. 1. mája č. 2, 953 01 Zlaté Moravce 1 oddelenie pre ľudské zdroje: č. tel.: 037/69 239 09

oddelenie podnikateľské č. tel.: 037/69 239 22 – 21

Mestská polícia: č. tel.: 037/64 267 47q

Európsky parlament má predsedu

Novým predsedom Európskeho parlamentu sa stal poľský expremiér Jerzy Buzek. Európskanci ho 14. júla zvolili do funkcie na inauguračnom zasadnutí európskeho zákonodarného zboru v Štrasburgu. Zvolený bol hneď v prvom kole. Voľba predsedu bola tajná, pričom boli možné štyri kolá. Jerzy Buzek bude predsedať európskemu parlamentu počas prvej polovice päťročného funkčného obdobia. Voľbou nového predsedu sa začalo inauguračné zasadnutie európskeho poslancského zboru, ktorý vzišiel z júnových parlamentných volieb. Do EP zasadlo 736 poslancov, vrátane 13 slovenských: PhDr. Monika Flašíková Beňová, doc. PhDr. Boris Zala, CSc., Ing. Vladimír Maňka, Mgr. Monika Smolková, Katarína Nevedalová (SMER SD), MUDr. Anna Záborská, MUDr. Miroslav Mikolášik (KDH), akad. arch. Ing. arch. Jaroslav Paška (SNS), JUDr. Eduard Kukan, Peter Šťastný (SDKÚ), Ing. Sergej Kozlík (LS HZDS), Ing. Edit Bauer, CSc., prof. Alajos Mészáros (SMK).

–r–

Zápis do pálenice

Technické služby mesta Zlaté Moravce, Bernoláková 59, oznamujú verejnosti, že od 17. augusta (pondelok) denne od 7.00 do 9.00 h počas pracovných dní budú zapisovať do pestovateľskej pálenice na Žitavskom nábreží. Dátum začiatku pálenia určia Technické služby na základe prejavenej záujmu prihlasujúcich sa v auguste. Predpokladaný termín pálenia je mesiac september.

–r–

Každý druh odpadu má svoje miesto

Ako sa chováme k prostrediu, v ktorom žijeme, chránime alebo znečisťujeme i vzduch, ktorý dýchame, zamorujeme alebo šetríme.

Možno si ani neuvedomujeme také „drobnosti“ ako je napríklad nešťastne auto pred garážou nášho domu než ho zaparkujeme a „malichernosti“, akými sú vysypané vrecia odpadu neďaleko cesty – fľaše, papier atď. Ruku na srdce, máme vždy čisté svedomie, keď nakladáme s odpadom, ktorý produkujeme? Myslíme niekedy na to, čo odhadzujeme do nádob na domový odpad? Nie je tam náhodou sklo či plastové nádoby, ktoré je možné odložiť len o pár metrov ďalej do nádoby na to určenej?

Tieto otázky nás napadli, hneď vo chvíli, keď navštívil našu redakciu pán Kollár. Je nespokojný s neporiadkom, ako to u nás vyzerá. Myslí si,

že po toľkej osвете v médiách by už všetci obyvatelia mesta mali vedieť, že stavebný odpad z rôznych rekonštrukcií v bytoch či v rodinných domoch patrí na skládku TKO (tuhého komunálneho odpadu).

Domáce nádoby na domový odpad patrí len domový odpad. Napriek tomu, že v našom meste sa dlhodobo vykonáva separovaný zber – papier, sklo, kovy, plast – PET fľaše a BRO – zeleň objavuje sa veľké percento týchto komodít v zberných nádobách, kontajneroch nie na to určených. Plasty, papier, plechovky a sklo patria do farebne odlíšených kontajnerov rozmiestnených pri čističkách. Staré elektrospotrebiče, batérie či televízory majú svoje miesto v zbernom dvore. Elektroodpad je potrebné dovoliť do areálu firmy Waste Recycling na Zelenej ulici (vedľa bývalého Volkswagenu).

Pokiaľ máte stavebný materiál vo väčšom objeme (1 kubík), ste povinní vyviezť ho na vlastné náklady prostredníctvom Technických služieb na príslušnú skládku. Skládku komunálneho odpadu bola daná do užívania v júli 2003. Môžete požiadať aj o umiestnenie veľkoobjemového kontajnera, pričom za užívanie verejného priestranstva (pred rodinným domom) zaplatíte mestu daň 1,65 €/m²/deň hneď pri podávaní žiadosti. Formulár žiadosti vám poskytnú pracovníci odd. výstavby MsÚ. V prípade, že stavebný materiál budete mať uskladnený napríklad vo dvore, žiadosť o zabratie verejného priestranstva nepotrebuje, stačí kontaktovať Technické služby 642 26 33 a dohodnúť si miesto a čas pristavenia kontajnera. V tomto prípade zaplatíte len za kontajner. Potrebné informácie získate na odd. výstavby

t.č. 69 239 15.

Sadzba dane za užívanie verejného priestranstva je určená za každý aj začatý m² a každý aj začatý deň Všeobecne záväzným nariadením č. 9/2004 o miestnych daniach na území mesta nasledovne:

zariadenia 0,14 €/m²/deň

Umiestnenie skládok stavebného materiálu 0,14 €/m²/deň

Umiestnenie skládok odpadu 0,33 €/m²/deň

Umiestnenie veľkoobjemového kontajnera 1,65 €/m²/deň

A. Mondočková

Vo VZN mesta Zlaté Moravce č. 7/2005 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi sa hovorí, že **každý pôvodca je povinný triediť biologicky rozložiteľný odpad zo záhrad** a parkov oddelene od iných zložiek komunálneho odpadu a zabezpečiť jeho skompostovanie vo vlastných alebo užívaných priestoroch a objektoch, alebo na vlastné náklady odviezť do mestom zriadenej kompostárne.

Je zakázané ukladať biologicky rozložiteľný odpad (trávu, porezané konáre, listie, zelené časti rastlín zbavené zeminy) zo záhradkárskeho osád a záhrad do zberných nádob na zmesový komunálny odpad, objemný odpad alebo ho ukladať na iné miesta, než určené. Taktiež je zakázané takýto odpad spaľovať.

Občania môžu privážať biologicky rozložiteľný odpad do areálu Skládky TKO – Zlaté Moravce, kde budú o ďalšom postupe informovaní.

Historicky prvé promócie v Zlatých Moravciach

Všetci na jednom javisku stojíme a čokoľvek sa tu koná, všetkých sa to týka

Kým študent prejde skutočnou bránou života, musí prejsť niekoľko tisíckrát bránou školy

J. A. Komenský

V pondelok 6. júla sa v divadelnej sále Mestského kultúrneho strediska v Zlatých Moravciach konali historicky prvé promócie vysokej školy. Promočným aktom sa úspešne naplnilo cieľavedomé úsilie študentov, ktorí od vstupu na vysokú školu prejavili veľa vytrvalosti, aby na konci štúdia úspešne vykonali záverečnú skúšku a obhájili bakalársku prácu. Na slávnostnom akte boli diplomy odovzdané do rúk absolventov externej formy bakalárskeho štúdia Vysokej školy ekonómie a manažmentu verejnej správy v Bratislave. Výučba študentov sa uskutočňovala v areáli Gymnázia Janka Kráľa.



V slávnostnom prostredí za prítomnosti predstaviteľov fakulty, univerzity Ing. Stanislava Filipa, PhD., doc. PhDr. Zoltána Rózsa, PhD., prof. Ing. Viery Cibákovéj, CSc., doc. Ing. Judity Táncosovej, CSc., a rodinných príslušníkov slávnostne promovovaných študentov absolventi zložili sľub. V Zlatých Moravciach bolo po prvýkrát slávnostne promovovaných 46 študentov. Slávnostného promočného aktu sa na pozvanie rektorky prof. Ing. Viery Cibákovéj, CSc., zúčastnila aj primátorka mesta Zlaté Moravce Ing. Serafína Ostrihoňová. „Som úprimne rada, že môžeme spolu prežívať také významné chvíle, akými sú promócie. Cieľom múdrych a vzdelaných ľudí je odovzdať spoločnosti aspoň časť nadobudnutých vedomostí, zručností a životných skúseností. Nezabudnite, život a prax bude testovať vaše osobné schopnosti a vedomosti,“ zaznelo v príhovore prof. Ing. Cibákovéj, CSc.



K dosiahnutiu akademického titulu študentom zablahoželala aj primátorka mesta Ing. Ostrihoňová a zároveň poďakovala riaditeľovi gymnázia RNDr. Mariánovi Bátorovi a Mgr. Ľudovítovi Mravíkovi, ktorí slávnostný ceremoniál sledovali v hľadisku, za ústretovosť, že študenti nemuseli dochádzať do iných regiónov.

Vynikajúce výsledky počas štúdia a na štátnych záverečných skúškach nezostali nepovšimnuté. Najúspešnejším absolventom 3-ročného bakalárskeho štúdia v Zlatých Moravciach sa stal Bc. Anton Segiň.

A. Mondočková, foto autor

Projektový úsek ľudských zdrojov

Obsahová stránka riadenia oddelenia ľudských zdrojov je odrazom toho čo očakáva vedenie MsÚ. Čo je ale jeho podstatou, opýtali sme sa Eriky Babockej, vedúcej oddelenia.

„Spolupracujeme so všetkými oddeleniami Mestského úradu. V zmysle organizačného poriadku je to úsek sociálny, školstva, kultúry a športu, prípravy projektov a regionálneho dvojtyždenníka Tekovské noviny. Na úseku sociálnom poskytujeme pomoc a poradenstvo obyvateľom mesta. Vykonávame opatrenia v zmysle zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a to poskytovaním týchto služieb obyvateľom mesta a zákona č. 305/2005 Z. z. o sociálnoprávnej ochrane detí a sociálnej kuratele a to poskytovaním príspevku na dopravu pre rodičov, ktorí prejavia skutočný záujem o úpravu vzťahov s dieťaťom, ktoré sa nachádza v detskom domove.“

Mesto vykonáva inštitút osobitného príjemcu prídavku na dieťa v zmysle zákona č. 600/2003 Z. z. o prídavku na dieťa v prípade, keď oprávnená osoba – väčšinou rodič nevyužíva prídavok na výživu a výživu nezaopatreného dieťaťa, alebo dieťa zanedbáva plnenie povinnej školskej dochádzky.

Oddelenie zastrešuje Dom opatrovateľskej služby a zariadenie opatrovateľskej služby, klub dôchodcov a všetky kultúrne aktivity v spolupráci s mestskými podnikmi, MŠ, ZŠ,

ZUŠ a zborom pre občianske záležitosti pri MsZ. Podobne je to i so športovými akciami, ďalej nás informovala vedúca oddelenia.

Projektový úsek zastrešuje Helena Levická, nájdete ju na prvom poschodí číslo dverí 38. V rámci rozhovoru nás informovala, že na tomto úseku sa zabezpečuje realizácia projektov vo všetkých fázach životného cyklu. „Pripravujeme

podkladov, zabezpečuje refundáciu, priebežné a monitorovacie správy k jednotlivým projektom. V súčasnosti koordinuje tri národné projekty v meste Zlaté Moravce: Komunitná sociálna práca, Aktivačná činnosť a Absolventská prax. Spolupracuje s mnohými inštitúciami ako sú ÚPSVaR, ESF, FSR a ďalšie. Využíva aktivity na spoluprácu s občianskymi združeniami pôsobiacimi v rámci mesta za účelom získania financií od rôznych nadácií pôsobiacich na Slovensku.“

—am—



žiadosti o poskytnutie nenávratných finančných prostriedkov a dotácií z európskych fondov a jednotlivých ministerstiev. Tento úsek sa podieľa na procese verejného obstarávania a príprave

Stránkové dni: pondelok 7.30 – 15.00, utorok 7.30 – 15.00, streda 7.30 – 16.00, štvrtok nestránkový deň, piatok 7.30 – 14.00. Obedňajšia prestávka 11.30 – 12.00 h.

N o v é p a s y

Nové cestovné pasy s dvomi biometrickými údajmi polícia vydáva od 23. júna. K digitálnej fotografii tváre pribudli odtlačky prstov. Berú ich však len osobám nad dvanásť rokov. Platnosť pasov vydaných pred 22. júnom sa nekončí. Pri ceste do USA je možné používať aj pas s jedným biometrickým údajom.

Pomocou špeciálneho skenera sa snímajú odtlačky prstov ukazovákov pravej a ľavej ruky, čo však v pase voľným okom nevidieť, sú zakódované a uložené na čip. Podľa polície nie je možné, aby odtlačky niekto zneužil. Biometrické údaje žiadala Európska únia, zároveň boli odtlačky podmienkou, aby nám Spojené štáty zrušili víza. Mali by uľahčiť kontrolu a identifikáciu ľudí na letiskách. Poplatky

za vydanie pasu zostali nezmenené, dospelý za vydanie cestovného pasu do 30 dní zaplatí 33 €, za expresné vydanie pasu do dvoch pracovných dní 132,50 €. Pas pre dieťa do 5 rokov stojí 8 €. Poplatky za cestovný doklad sa vydávajú formou kolkových známok. Kolky vo všetkých nominálnych hodnotách si zakúpite v Slovenskej pošte.

Pasové oddelenie Policajného zboru v Zlatých

Moravciach nájdete na Sládkovičovej ulici 68. Kontakt 0961 361 111, stránkové dni: pondelok 7.30 – 15.30, utorok 7.30 – 12.00, streda 7.30 – 17.30, štvrtok nestránkový deň, piatok 7.30 – 12.00. Obedová prestávka počas stránkových dní je 12.00 – 13.00 h.

Na pracovisku PZ v Zlatých Moravciach môžete vybaviť každý druh dokladu. Stránkové dni platia aj pre vydanie občianskych preukazov a vodičských preukazov. Občiansky preukaz – stratený alebo ukradnutý – 16,5 €, vydanie vodičského preukazu – 6,5 €.

Žiadateľ o vydanie občianskeho preukazu fotografie nenosiť, jeho podobu nasnímajú priamo na oddelení dokladov.

—r—

Oslavy 65. výročia SNP

22. 8. (sobota): Skýcov – 21. ročník „**Náučným partizánskym chodníkom Skýcov – Zlatno,**“ odchod – autobusová stanica Zl. Moravce o 7.15 h, príchod o 18.00 h (bezplatne)

25. 8. (utorok): Nitra – regionálne oslavy o 14.30 h (individuálne)

27. 8. (štvrtok): Zlaté Moravce, Nám. A. Hlin–

ku o 14.00 h

29. 8. (sobota): Banská Bystrica – ústredné oslavy, odchod: autobusová stanica Zl. Moravce o 8.00 h, návrat o 17.00 h (náklady 8 €), záujemcovia hlásia sa na tel. 0905 461 144

Prid'ite vzdať hold padlým a úctu žijúcim bojovníkom za slobodu!

Výbor ZO SZPB v Zl. Moravciach

Zastav sa, pútniku, vo Veľkých Vozokanoch

Mnohí z našich čitateľov nevedia, prečo už 113 rokov stojí v lokalite obce Veľké Vozokany pamätník – Lev – prirodzenej veľkosti na trojstupňovom podstavci hľadiaci smerom na Budapešť.

Pamätník nám pripomína veľkú bitku medzi Turkami a našimi predkami, ktorá sa odohrala 26. augusta 1652. Aký to bol boj, aká dráma, o tom sa dozvedáme z literatúry (Magyarország Vármegyéi és Városai, Budapest 1903, Emlékek Földjén, Nitra 1941).

O čo vlastne šlo? V 17. storočí ešte na Slovensku (vtedajšom Uhorsku) šarapatili Turci. Veliteľ uhorskej domobrany v Nových Zámkoch Adam Forgáč si zaumienil zostaviť vojsko schopné bojovať proti Turkom a skrotiť ich rozpínavosť. Vypravil poslov do Levíc i k viacerým iným magnátom aby mu v tom pomohli. U niektorých pochodil, u niektorých nie.

Podujatia sa ochotne zúčastnili i štyria Eszterházyovci so svojimi bojovníkmi. Forgáč vedel, že turecký baša Ali-beg má v zbrani 4000 bojovníkov a preto sa aj on snažil zhromaždiť vojsko primeranej sily. To sa mu však nepodarilo.

Horko-ťažko zozbieral 1300 ľudí. No aj napriek tomu sa nevzdal svojho zámeru. Dozvediac sa, že Turci tiahnu smerom k Žitave, vybral sa so svojím vojskom povodiím Žitavy a usadil sa pri Veľkých Vozokanoch. Tu na obranu proti Turkom dal okolo tábora postaviť vozovú hradbu, podobne ako to voľakedy robili husiti v Čechách. A táto taktika sa osvedčila. Keď sa to dozvedel Ali-beg, veľmi sa nazlostil a v zápale hnevu sa rozhodol všetkých odvážlivcov pobiť.

Zvesti o Forgáčovcoch a ich pozícii sa mu dostala do uší v Tesároch, kde ponechajúc zajatcov a bohatú korisť, istý si víťazstvom, tiahol hneď rána 26. augusta 1652 na opevnených Forgáčovcov. Výpad urobil zo štyroch strán. Prvý útok však obrancovia úspešne odrazili. Preto sa Ali-beg rozhodol sám veliť druhému náporu. Ten bol preň už úspešnejší.

Turkom sa podarilo dostať sa vozovú ohradu, kde sa rozpútal veľmi silný boj muža proti mužovi. Keď to Ali-beg videl, veľmi sa potešil a mysliac na skoré víťazné dovŕšenie boja poslal do surmy ďalšiu vlnu útočníkov. Títo však, keď sa dostali k ohrade a nedostali od predchádzajúcich žiadnu pomoc, boli všetci pobití. No a potom sa už útok za útokom valil na Forgáčovo vojsko, ktoré sa hrdinsky bránilo. Boj trval až do noci, keď na chvíľu ustal.

Ráno, hneď na svitaní, Turci znovu zaútočili. Aj teraz končili zbytočnými stratami. Neúspešný a vyčerpávajúci boj Turkov úplne znechutil. Disciplína sa uvoľnila a bojovníci nechceli útočiť, lebo každý jasne videl, že spoza vozovej ohrady na nich číha istá smrť. No na opačnej strane u obrancov bolo oduševnenie za boj i vyhrať proti presile.

Porušovanie disciplíny u Turkov prvý zbadal Tomáš Eszterházy, ktorý hneď po odťiahnutí neúspešného útoku Turkov, predišiel ďalšiemu tureckému útoku zvolaním „Za mnou!“ a na čele vojakov sa rútil na nepriateľa v pomerne malej sile. Keď to videl jeho brat Ladislav, hneď mu šiel na pomoc a ďalší dvaja bratia František a Gašpar zaútočili zo strán. Táto bojová taktika Turkov úplne zmiatla. Tento útok netrval dlho. Ranený Mustafaov kôň sa dal do behu. Z bojiska sa ozývalo: „Fut a lo“ – kôň beží.“ (Dodnes sa táto dolina nazýva Futalová dolina).

Turci sa dali na ústup a v divom behu hľadali záchranu. Po boji, ktorý sa skončil o siedmej hodine ráno, na poli ostalo 800 Turkov, medzi nimi aj Ali-beg zadržaný vlastným koňom a deväť iných vojenských hodnostárov. Turkov pochovali do jám na bojisku.

Z uhorského vojska padlo 48 bezmenných vojakov a štyria Eszterházyovci. Vojaci boli pochovaní v spoločnom hrobe na vozokánskom cintoríne, kým Eszterházyovcov ešte v tom roku previezli do rodinnej hrobky v Trnave. Imrich Eszterházy, ostrihomský veľprepoš a neskorší nitriansky biskup dal tu postaviť v roku 1734 kamennú pyramídu s nápisom na pamiatku tejto bitky, ktorá v roku 1826 bola zrenovovaná.

Pri príležitosti uhorského milénia v roku 1896 bola pyramída zamenaná dnešným levom na štvorcovom kamennom bielom podstavci podľa návrhu akademického sochára Vojtecha Markupa. Pod pazúrmí leva bola dolámaná turecká zástava s konským chvostom a polmesiacom (dnes už poškodená).

Vozokánsku bitku sa pokúsil zvečniť olejomaľbou Žigmund Eszterházy a v roku 1837 bol istým Gálom obraz premaľovaný, až napokon v roku 1955 reštaurovaný v Bratislave. Obraz je uschovaný v mestskom múzeu v Zlatých Moravciach.



Text na pamätníku v slovenskom preklade:

Zastav sa počestný a čítaj!

Na tomto poli padli jedného dňa z jednej rodiny štyria slávni hrdinovia: Ladislav II. knieža Eszterházy, František VI. barón Eszterházy, Tomáš II. Eszterházy, veliteľ levického hradu, Gašpar Eszterházy, nositeľ Radu zlatej ostrofy. Tento pomník tak veľkej hrdinskosti dal postaviť Imrich Eszterházy, hlavný prepoš ostrihomskej kapituly. Roku 1652 tito Eszterházyovci padli na Velkovozokánskom poli medzi 1300 kresťanmi a 4000 Turkami, v ktorom boli zabíjati 48 kresťanov a 800 Turkov. Pri tejto príležitosti bolo vyslobodených 150 zajatcov vedených do Turecka. Turecký boh vojny nepochodil, chcel byť osudným a nebol, lebo mužov, ktorých usmrtil nezničil úplne, ich pamiatka navždy ostala. Tu odkvitla trojčlenná ruža Eszterházyovská sfarbená do novej červene krvou štyroch hrdinov. Toto je pole Martovo, ktoré nemá už ani mesto Rím.

Text a foto: **Mgr. Michal Bucheň**

Veľké Vozokany

Zájazdy dôchodcov

Ako v minulých rokoch, tak aj tento rok počas letných mesiacov zorganizoval Mestský úrad v Zlatých Moravciach relaxačné a poznávacie zájazdy pre seniorov, ktorých cieľom bolo spoznávať krásy a pamätihodnosti našej vlasti, či hľadať kúpeľné miesta pre zmiernenie ubolených častí tela v termálnych prameňoch.

Celkom bolo zorganizovaných šesť zájazdov, z toho tri poznávacie po trase Bratislava – okružná cesta k prehliadke významných budov ako je parlament SR, prezidentský palác, budova SND, Bratislavský hrad a iné. Navštívili sme i Slavín, kde sme sa poklonili pamiatke padlých vojakov Červenej armády, položili kyticu kvetov a vzdali hold minútu ticha mŕtvym hrdinom. Neobišli sme ani staroslávny Devín. Pozorne sme si vypočuli príhovor o význame tohto historického miesta pre Slovákov a o poslaní slovenských rodolubov grupujúcich sa okolo osobnosti Ľudovíta Štúra v meruôsmych rokoch.

Keďže sme mali ešte čas

počas krásneho slnečného dňa vybrali sme sa do susedného Rakúska – mestečka Hainburg.

Našu pozornosť upútali niekdajšie protiturecké hradby ako opevnenia a aj dnes slúžia ako svojmu účelu povestné mestské brány – Viedenská, Uhorská a Rybárska. Dojímavá bola aj prehliadka chrámu sv. Jakuba, tu sme zapálili kahanček ako symbol svojho náboženského presvedčenia a nevysloveného prania pre seba a svoju rodinu. Aj Morový stĺp v meste upútal našu pozornosť. Boli sme zvedaví aj na cenové relácie v obchodoch a tak ani z tých sme niektoré neobišli zväčša v dámskej spoločnosti.

Pred ukončením návštevy Hainburgu sme sa stretli s istou dámou – tiež turistkou zo Slovenska, ktorá nás informovala, že v neďalekej obci Kittsee je výrobná čokoládových bonboniér a ochutnávka týchto sladkostí je zdarma v neobmedzenom množstve. Informácia bola veľmi vábivá. O jej pravdivosti sme pochybovali, ale presvedčili sme sa, že pani neklamala. Výrobná má názov Čoko Čárda. Prekvapenie bolo ešte väčšie, keď nás v predajni privítali dve drienčie slečny hovoriace krásnou ľubozvučnou slovenčinou. Ochutnávky bolo neúrekom a ten druh výrobku, ktorý sa nám páčil sme mali možnosť si kúpiť. Potom sme už mierili len domov. Cestou sme sa zastavili v reštauračnom zariadení U Hoffera pri Nitre. Z celodenného zájazdu sme mali radosť a potešenie, aj keď sme v Hainburgu mierne zmokli pri prechádzkach jeho uličkami.

Podobne tri relaxačné zájazdy v termálnych kúpeľoch vo Veľkom Mederí mali veľmi



blahodarný dojem. Bolo pekne počasie, vylepšené služby stravovacieho a zábavného charakteru a bezproblémová doprava. Vedúci zájazdov pochvalne hodnotili disciplínu účastníkov, ani v jednom prípade nedošlo k najmenšiemu úrazu.

V záverečnom hodnotení účastníci vyslovili srdečné poďakovanie primátorke mesta Ing. S. Ostrihoňovej, poslancom mestského zastupiteľstva,

pracovníkam oddelenia pre ľudské zdroje MsÚ E. Babockej, V. Vaňovej, vedúcim zájazdov Mgr. L. Andorovi, K. Martincovi, E. Páleníkovej a V. Píhalovi a ďalším zainteresovaným – vodičovi p. Lukáčovi z dopravného podniku osobnej dopravy J. Herdu. Prajeme im veľa úspechov v práci a už sa tešíme na zájazdy na budúci rok. Vďaka vám.

Mgr. L. Andor
foto **M. Martinec**

Po 38 rokoch v školstve odišiel do dôchodku

Matematika je najkrajší predmet, je to veda vied

Na učiteľskú dráhu Mgr. Jozefa Šurdu priviedol záujem o určité vedecké oblasti, vzťah k prírodným vedám a možnosť študovať v Nitre. Vybral si matematiku a technickú výchovu. Na svoje prvé pracovné miesto nastúpil do ZŠ v Červenom Hrádku v roku 1971. Veril, že svoje poznatky dobre využije práve medzi deťmi. Pôsobil tam 25 rokov a 75 dní.

„To boli moje najkrajšie pedagogické roky, čo sa týka práce so žiakmi. Bol tam dobrý kolektív a mal som šťastie aj na riaditeľov. Mojm prvým a veľmi dobrým riaditeľom bol Ignác Batora, otec súčasného riaditeľa GJK. Voviedol a posunul ma do metodických aktivít. Po 6 rokoch pôsobenia v ZŠ Červený Hrádok som začal pracovať metodicky. Vydal som svoje prvé metodické čítania. Celkom ich bolo 5, na jednej som spoluautor s manželkou. Jedno technické čítanie je venované prosociálnej práci, Pedagogické čítanie „Práca s modelárskym krúžkom na ZŠ“, ďalšie sú Pedagogické rozhľady, Súbor úloh na samostatné písomné práce žiakov. Napísal som asi 100 článkov, publikované boli v 50 odborných časopisoch. Môžete ich nájsť v mesačníkoch Technológia vzdelávania, v odborných metodických časopisoch pre učiteľov predškolských zariadení a 1. stupňa základnej školy, v časopise Rodina a škola – mesačník pre rodičov a učiteľov,“ pokračuje Mgr. Šurda. „Z týchto pedagogických čítaní to bola metodická pomoc. Musel som sa prehrýzť veľkým množstvom literatúry. Snažil som sa, aby deti matematiku mali radi, preto som aj robil rôzne projekty.“



„V Červenom Hrádku som 19 rokov viedol modelársky krúžok. Dosiahli sme tam dobré úspechy, deti boli manuálne zručné. Mali sme majstrov okresu, kraja a dokonca druhé miesto na MS v Lučenci.

V roku 1992 som nastúpil na Školskú správu v Nitre ako externý pracovník, potom v roku 1996, po zriadení okresu som pracoval na odbore školstva ako metodik. Bol som koordinátorom pre drogovú prevenciu a podieľal som sa na protidrogových programoch. Oslovila ma Mgr. Röhmánová a pracoval som tam aj za Mgr. Šustáka do roku 2003 – až do zrušenia okresného úradu a teda aj školského odboru.“

Počas 7-ročného pôsobenia na odbore školstva bol Mgr. Šurda stálym dopisovateľom nášho regionálneho dvojtyždenníka. Po zrušení okresného úradu začal učiť v ZŠ na Pribinovej ulici ako učiteľ matematiky a technickej výchovy, bol aj triedny učiteľ. Tu strávil 5 rokov. S odstupom času porovnáva prácu metodika a učiteľa. Nesporne od metodického stola sa práca javí inak ako je v praxi.

Medzi kolegami má dobrých priateľov. Spomína Dušana Kramára zo ZŠ na Robotníckej ulici. V rámci turistického krúžku so žiakmi zdolávali Kapalkov chodník, vystupovali na Gýmeš, Hrušov a prešli mnoho kilometrov po krásnych zákutiach Slovenska.

Medzi jeho koníčky patrí turistika a relaxom je aj práca v záhrade. Na predčasnom dôchodku sa chce viac venovať svojej rodine, nudiť sa určite nebude. Pomýšľa aj na univerzitu tretieho veku – náboženstvo a vplyv judaizmu na kultúru.

A. Mondočková

Štyridsať rokov po maturite

sa ku koncu školského roka pred budovu Gymnázia Janka Kráľa stretli bývalí spolužiaci zo štyroch tried, aby spoločne putovali ríšou spomienok, porozprávali sa o svojich životných cestách, darovali si čas, dobrú náladu, vzájomne sa obohatili. Po srdečnom zvítaní sme pamätný medzník otvorili v našich bývalých triedach, v ktorých sme v r. 1969 i maturovali.

Naša cesta ďalej viedla na cintorín za našimi páni profesormi i spolužiakmi – zvlášť sme s vďakou a smútkom spomínali na tú, ktorá nás opustila nedávno, na slniečko našej triedy Beriku Očovayovú – bývalú organizátorku našich stretávok (posledné roky sme sa stretávali každý rok). Za sv. omšu, za vďaku Pánovi za dožitie rokov, za spomienky na tých, ktorí nás do večnosti predišli, ďakujeme spolužiakovi vdp. dekanovi Karolovi Martincovi.

Po sv. omši sme sa pri slávnostnom stole v Eminente stretli všetci spolužiaci zo štyroch tried, potešili sme sa prítomnosti niektorých našich pánov profesorov. Rodičia, učiteľia, páni profesori boli tou Ariadninou niťou, ktorá nás vyvádzala z bludiska nevedomosti, oni nás pripravovali na ďalšie štúdium, na povolanie, neúnavne ukazujúc cestu, ktorá nesklame. Každý z nás sme si však vybrali nevyšliapaný chodník, na ktorom neboli míľniky, nebol vyznačený správny smer. Občas sme bez kompasu zabľúdili, niekedy sme zostali na ceste sami. Nie však škola, ale život prebudil schopnosti, ktoré boli v nás. Život bol tou najlepšou školou, v ňom každý slobodne preukázal čo dokáže, ako si vie poradiť, keď je treba.

Pri výbornom pohostení okrem informácií ako kráčať životom, sme si vďaka zápisom, dobrej pamäti spolužiakov pripomenuli zážitky z mladosti, zopakovali vypovedané „múdrosti“. Tieto spomienky, pri ktorých sa nám od smiechu tísli slzy do očí, boli korením večera. Keď sme sa obzreli do minulosti, vrátili sme sa ku

krásnym nenaplneným snom, k túžbam mladosti a k otázke, nemohli sme toho spraviť pre seba vtedy viac? Trnistú cestu, po ktorej sme padli a i keď zjazvení, zranení vstali, nespomenul nik. Omladli sme o štyridsať rokov, pohoda bola v každom z nás. Rozkvitnutým krásam a šarmantným gentlemanom, priťažlivejším ako za čias stredoškolských rokov, nechýbal dar jazyka, elán, zmysel pre humor. Spoločne sme si driarňasko navzájom trochu rovnováhy, aby sme po tých ďalších schodoch nášho pomaly dôchodcovského veku stúpali stabilnejšie, s nadhľadom, s úsmevom.

Pri stretnutí sme priložili ďalšie polienko do plamienka lásky, pri ktorom sa denne zohrievame komunikáciou vďaka internetu. Čerstvé dôchodkyne starajúce sa o vnukov, spolužiaci, ktorí sú vo vedení nitrianskeho kraja, úradníci, podnikatelia, lekári, všetci si osobne, či vďaka elektronickej pošte máme vždy čo povedať. Neúnavne si v sebe oživujeme vieru v jednotu, v to, že i po štyroch desaťročiach k niekomu, k sebe, k Zlatým Moravciam patríme.

Vážení páni profesori, milí spolužiaci! Sen o peknom stretnutí sa naplnil. Všetkým, ktorí stretávku zorganizovali a mali na jej príjemnom priebehu svoj podiel a ktorí na ňu prišli, ďakujem. Nám spoločne želám veľa zdravia, aby sme neľahadali veľké šťastie, ale darovali si tak často ako doteraz, i takéto neúspechy. Aby sme nikdy nepremárnili čas v čakaní na veľký okamih, lebo život netrvá večne a za nevyužitou príležitosťou nemusí už čakať žiadna ďalšia. Život je o tom, ako ho od prvého plaču po posledný výdych prežijeme. Pre nás starších, ale i pre mladých platí: „Žiješ iba raz, tak ži naplno, presne tak, ako chceš a ako sa ti páči! Nedovoľ, aby ťa strach z neúspechu, prehry či odsúdenia, vyradil z hry!“ V nádeji, že sa v počte tak ako teraz – 32 spolužiakov z III. C stretne o rok

Tatiana Macúchová, Bratislava

Výberové konanie

Mesto Zlaté Moravce vyhlasuje výberové konanie na pozíciu:

Komunitný sociálny pracovník

Kvalifikačné predpoklady a iné požiadavky:

- ukončené vysokoškolské vzdelanie 1. stupňa, prednostne v odbore sociálna práca, resp. sociálna a misijná práca v rómskych komunitách (stredoškolské vzdelanie s maturitou je prípustné len s podmienkou začatia štúdia na vysokej škole od septembra 2009)

- požadujeme: empatiu, schopnosť riešiť konflikty, flexibilitu, zodpovednosť, bezúhonnosť, komunikačné zručnosti

- skúsenosti v oblasti v terénnej sociálnej práce

- výhodou znalosť jazyka cieľovej skupiny

Dátum predpokladaného nástupu: 1. 9. 2009

Uzavierka prijímania žiadostí:

- žiadosť spolu so životopisom, s dokladom o vzdelaní resp. potvrdenie o prijatí na štúdium a motivačným listom je potrebné doručiť osobne alebo poštou na Mestský úrad v Zlatých Moravciach, Ul. 1. mája 2, 953 01 Zlaté Moravce **do 20. 8. 2009** s označením na obálke „Neotvárať – výberové konanie KSP“

- výberové konanie sa uskutoční 24. 8. 2009 o 10.00 hod. v zasadačke MsÚ

Pozvánka do múzea

Ponitrianske múzeum pobočka Zlaté Moravce pozýva širokú verejnosť na výstavu obrazov Zlatomoravčana Tibora Šabu. Maľuje portréty, akty a modernu. Blízka mu je technika olejomaľby, akvarel, sépia a uhlik.

Výstava zahŕňa 17 obrazov, medzi nimi aj portréty Milana Rúfusa a Michala Dočolomanského. Sprístupnená je v muzeálnych priestoroch do konca augusta.

Návštevné hodiny múzea: pondelok 8.00 – 11.30, utorok – piatok 8.00 – 11.30, 12.00 – 16.00, nedeľa 13.00 – 17.00, vstupné 0,33 € (9,94 Sk).

Výstava obrazov

V zámočkej reštaurácii v Topoľčiankach vystavuje kolekciu 35 obrazov úspešná profesionálna výtvarníčka zo Zlatých Moraviec Oľga Grečárová-Rafajová. Je členkou Slovenských výtvarných umelcov v Bratislave. Svojou dlhoročnou tvorbou sa prezentuje na výstavách poriadaných ZVUZS pod pseudonymom Fredderika Rosse, nielen vo výtvarnej ale i v literárnej tvorbe, napísal o nej Anton Kaiser, zaniatený obdivovateľ prírodných krás, fotograf, dopisovateľ, výtvarník, rádioamatér.

Návštevníkom výstavy ponúka svoju typickú filozofickú tematiku výtvarného stvárňovania rôznych životných námetov. V bohatej kolekcií veľkoformátových olejov, akrylov a pastelov prezentuje autorka svoju doterajšiu abstraktnú tvorbu zátiší, figurálnych portrétov, v ktorých nechýba ani krajinkárska tematika.

-r-

Dopravná spoločnosť ponúka:

- prepravu osôb na letisko a späť • osobné autá
- 9-miestne autobusy • prenájom motorových vozidiel •

Viac info na tel. číslach
0905/276 803
0907/560 211

15/112/2009

Podakovanie

Touto cestou by som sa chcela poďakovať chirurgickému oddeleniu Mestskej nemocnice prof. MUDr. R. Korca v Zlatých Moravciach a to pánovi primárovi MUDr. Jozefovi Hanzelovi, MUDr. Miroslavovi Mokrému, MUDr. Jozefovi Horniakovi, vrchnej sestre Edite Grzybovej ako i ostatnému personálu za ich príkladnú starostlivosť počas mojej hospitalizácie.

Katarína Karáčová
15/108/2009

Kultúrne leto

Kultúrne leto v Topolčiankach pokračuje aj v auguste. Na nádvorí zámku je pripravený pre návštevníkov vždy od 17.00 hodine hudobný program. Dňa 2. 8. nám zaspieva operný spevák, rodák z Topolčianok **František Ďuriáč**, 9. 8. vystúpi dychová hudba **Skýcovanka**, 16. 8. FS **Rozsutec** zo Žiliny, 23. 8. si návštevníci môžu vychutnať ľudové piesne z Oravských Beskyd v podaní súboru **Kamenčan**, 30. 8. vystúpi mládežnícky dychový orchester Topolčanek.

Navštíviť môžete **Národopisné múzeum v Topolčiankach** každú nedeľu počas kultúrneho leta v čase od 15.00 do 17.00

-r-



**Jazyková škola Nadácie
ASPEKT
pobočka Zlaté Moravce
Vám ponúka:**

- * kvalitnú výučbu jazykov pre všetky vekové kategórie, ktorá prebieha v priateľskej atmosfére
- * 17 rokov skúseností v jazykovom vzdelávaní
- * rôzne jazykové programy
- * individuálnu a skupinovú jazykovú výučbu pre firmy, manažérov a fyzické osoby
- * zľavy pre verných študentov, pre študujúce rodiny a bonusové zľavy pre záujemcov, ktorí uhradia školné do 31. 8. daného akademického roka
- * výučbu AJ Callanovou metódou (4x rýchlejšie)
- * možnosť prípravy na maturity a štátnu jazykovú skúšku

S jazykom ďalej zájdeš...

**Zápis v termíne
od 1. 7. do 30. 9.**

popoludní od 14.30 do 18.30 h

**Nájdete nás v budove Polikliniky na 1.
poschodí, t. č. 037 6421 030, 0944 006 224,
sjsnazm@gmail.com, www.aspektnd.sk**

Akreditované zariadenie MŠ SR

15/111/2009

Predaj, kúpa

- Prevádzame izolačné práce, rekonštrukcie starých striech, zamazávanie hrebenačov
- Kontakt: 0948 506 795
0911 434 400
633 11 86

15/110/2009

- Predám novú značkovú francúzsku liatinovú krbovú vložku 14 kW, cena 320 €
- Kontakt: 0905 872 673

15/109/2009

• Doprava:

štrk, piesok, stavebný materiál.

Kontakt 0905/276 803
0907/560 211

15/112/2009

- Predám 3-izbový byt v ZM, dohodou.

Kontakt: 0904 138 128

15/113/2009

Predaj, kúpa**Projekt Socrates Comenius po 3 rokoch skončil**

Špeciálna základná škola sa pred tromi rokmi zapojila do medzinárodného projektu Socrates Comenius ako jediná zo špeciálnych škôl Nitrianskeho kraja. Partnerstvo medzi špeciálnymi základnými školami zo Slovenska, Čiech a Maďarska v rámci Programu celoživotného vzdelávania Comenius sa uskutočňovalo podľa vopred vypracovaného projektového kalendára.

Cieľom tohto projektu bolo zvyšovanie národného povedomia žiakov, snaha viesť ich k národnej znášanlivosti a rešpektovaniu odlišnosti medzi ľuďmi a reprezentácia mesta a kraja v zahraničí. Prostredníctvom výtvarných prác, fotografií, zážitkových listov, videozáznamov a nakoniec vďaka spoločným prázdninovým pobytom žiaci navzájom spoznávali a plnili vytýčené ciele projektu. O rozhovor sme požiadali riaditeľku Špeciálnej základnej školy PhDr. Zitu Záhorskú.

„V prvom roku trvania projektu žiaci spolu so svojimi pedagógmi spoznávali svoj región, jeho históriu, tradície, kultúrne a prírodné pamiatky. V rámci exkurzií a výletov žiaci tieto miesta i osobne navštívili a pedagógovia zhotovili CD s fotografiami z týchto výletov.

Sprostredkovanou formou – vzájomnou výmenou CD s fotografiami z výletov sme ostatných kamarátov z družobných škôl oboznámili so svojím regiónom, s jeho najkrajšími miestami. Pedagógovia si vzájomne vymenili i metodické materiály – bulletin a brožúrky spracované primeranou formou o týchto miestach, ktoré sú zapracované do časovotematických plánov a využívajú sa na vyučovaní príslušných predmetov.

V druhom roku trvania projektu sa žiaci spolu s pedagógmi zúčastnili projektových stretnutí v Česku i v Maďarsku. Na týchto stretnutiach sme si navzájom vymenili DVD s folklórnymi pásmami – jarným a vianočným, ktoré naši žiaci spolu s pedagógmi nacvičili podľa tradícií a obyčají daného regiónu.

Na projektových stretnutiach sme sa spolu so žiakmi naučili ťkať na tkáčskych stavoch, pliesť košíky, drôtovať, vyrábať keramické výrobky, pracovať servítkovou technikou, vyrábať ozdobné a úžitkové predmety z rôzneho prírodného materiálu. Učili sme sa pracovať s drevom – opracovávať samorasty.

Spoločne sme vyrobili „Veľký obrázkový slovník cudzích slov“ zložený z najbežnejšie používaných slov, ktoré sme v slovníku nakreslili a preložili do českého, maďarského a nemeckého jazyka. Okrem toho sme spoločne vytvorili i pexeso „Slovník“ a „Kalendár na rok 2009“ vytvorený z fotografií z každej partnerskej školy.

Posledný – tretí rok trvania nášho partnerstva sme začali zberom liečivých rastlín a výrobou „Herbára liečivých rastlín“. Tento herbár sa skladá z 20 najzaujímavejších liečivých rastlín, ktoré sú typické pre daný región. Každá škola vyrobila ten svoj „Herbár“ a potom sme si ich vzájomne medzi školami vymenili.

Ďalšie projektové stretnutie sa konalo na Slovensku pri príležitosti výtvarnej súťaže žiakov špeciálnych škôl na tému „Moja krajina“ a zapojili sa do nej i naši družobní priatelia. Zúčastnili sa i vernisáže – slávnostného otvorenia výstavy, kde sa spolu s nami predstavili kultúrnym programom.

Posledné záverečné projektové stretnutie sa konalo vo Vysokých Tatrách, kde sme spolu so žiakmi zavŕšili našu trojročnú spoluprácu.

Vyrábali sme netradičné hudobné nástroje z tekvic, vlašských a kokosových orechov. Okrášľovali sme prírodné prostredie v okolí chaty výrobou a vytváraním rôznych obrázkov z prírodných materiálov. Učili sme sa pracovať s hlinou, šúpolím, senom.

Ako by ste popisali spoluprácu medzi partnermi? Spolupráca medzi partnermi bola na vysokej úrovni. Pri spoločných projektových stretnutiach sme sa vždy dohodli podľa pokynov koordinujúcej slovenskej školy na nasledujúcich úlohách, ktoré nás čakali a úlohy sme si rovnomerne a spravodlivo rozdelili. Komunikovali sme podľa potreby telefonicky alebo mailom. S maďarskými kolegami sme sa dorozumievali po nemecky.

Môžete nám povedať ako ste hodnotili a monitorovali postup a dopad partnerstva?

Postup partnerstva sme hodnotili a monitorovali priebežne po skončení každého projektového stretnutia.

V zážitkových listoch písali žiaci a pedagógovia svoje zážitky a dojmy z návštevy družobnej školy, kde vyzdvihli i hlavné pozitíva každého stretnutia. Dopad partnerstva hodnotíme veľmi pozitívne. Vďaka medzinárodnému projektu využívame na vyučovaní inováčné prvky a vyučovanie sa tak stáva pútavejším a atraktívnejším.

Splnil tento projekt všetky svoje ciele, aké boli hlavné závery a dôsledky monitorovania a hodnotenia?

Medzinárodný projekt Programu celoživotného vzdelávania Comenius splnil všetky svoje ciele a nadmieru splnil všetky svoje očakávania.

Pri plánovaní jednotlivých projektových úloh sme boli odvážni, no entuziazmus a radosť žiakov a pedagógov z práce na projektových úlohách bola našim zadosťučinením. Všetky projektové úlohy boli splnené. Okrem nich vznikli i medzi pedagógmi a žiakmi osobné priateľstvá. Tieto sa prehlbovali pri



projektových stretnutiach. Žiaci si medzi sebou vymenili mailové adresy a v rámci vyučovania informatiky či počítačového krúžku si navzájom dopisujú. Projekt kladne ovplyvnil i smerovanie našej školy a samotný vyučovateľský proces.

Ďakujem za rozhovor.

A. Mondočková

Program Kina Tekov

29. 7. Hannah Montana – Film, USA

Romantická hudobná komédia sa konečne dostala aj na veľké plátna našich kín. Miley Stewart zápasí so školou, priateľmi i svojou tajnou druhou identitou – popovou hviezdou menom Hannah Montana.

Po.: 21.30 amf., vstupné 2,20 € (66,28 Sk), ut.: 19.00 kino, vstupné 2,20 € (66,28 Sk), st.: 17.00 kino, vstupné 2,20 € (66,28 Sk)

31. 7. – 1. – 2. – 3. 8. Transformers: Pomsta porazených, USA

Ak ste videli prvý diel tohto parádneho sci-fi, určite ste si kladli otázku, či sa dá natočiť niečo ešte akčnejšie, napínavejšie a zábavnejšie. Tvorcovia druhej série sa o to pokúsili a naozaj im to vyšlo. Mimozemskí roboti meniaci sa v pozemské autá sú nazad a vy túto výnimočnú udalosť nepremeškajte!

Pi.: 19.00 kino, vstupné 2,50 € (75,32 Sk), so., ne.: 21.00 amf., vstupné 2,50 € (75,32 Sk), po.: 17.00 kino, vstupné 2,20 € (66,28 Sk)

5. 8. Krvavý Valentín, USA

Jazda do pekla sa práve začína a labužníci hororu by tu nemali chýbať. Harry Warden ako jediný zázračne prežil banicku tragédiu, pri ktorej ostatní ľudia zomreli. Bol rok v kóme, ale keď sa nečakane prebral, nekompromisne vraždí.

St.: 19.00 kino, vstupné 2,00 € (60,25 Sk)

6. 8. Dokáž to!, USA

V rámci kultúrneho leta pripravilo šikovné vedenie MsKS pre vás príjemné prevapenie. Tento vydarený hudobno-tanečný film premietame v našom amfiteátri zadarmo a to nie je všetko. V piatok 21. 8. pokračujeme, ale to si prečítajte náš program podrobne. V prípade nepriaznivého počasia sa film bude

premierať v kine taktiež o 21.00 h.

Št.: 21.00 amf., zdarma

7. – 8. Verejní nepriatelia, USA

Excelentný J. Depp si zahral v tomto filme neuveriteľného muža, ktorý mal obrovské sympatie verejnosti, navzdory tomu, že páchal tie najväčšie zločiny. Podľa štátnych inštitúcií vykrádal banky, ale podľa ľudí trestal tých, ktorí zavinili hospodársku krízu.

Pi.: 19.00 kino, vstupné 2,30 € (69,29 Sk), so.: 21.00 amf., vstupné 2,30 € (69,29 Sk), ne.: 19.00 kino, vstupné 2,30 € (69,29 Sk)

11. – 12. 8. Všetky moje ex, USA

Bol to sukníčkár ako sa patrí, miloval slobodu, zábavu a ženy. Lenže v predvečer svadby svojho mladšieho brata sa začali diať čudné veci a on dostal nečakanú návštevu. Jeho bývalé priateľky mu túto svadbu naozaj osladili.

Ut.: 21.00 amf., vstupné 2,00 € (60,25 Sk), st.: 19.00 kino, vstupné 2,00 € (60,25 Sk)

13. 8. Domov, Francúzsko

Ak si chcete vychutnať krásy a poklady našej planéty, tak potom neváhajte a prídte si pozrieť tento fascinujúci film, ktorý nemá v dejinách ľudstva obdobu.

St.: 19.00 kino, vstupné 2,00 € (60,25 Sk)

14. – 15. – 16. – 17. – 18. – 19. – 20. 8. Doba ľadová 3: Úsvit dinosaurov, USA

Konečne je táto výnimočná komédia v našom kine. Má zmysel o tomto filmovom trháku niečo písať? Asi nie, lebo dobre viete, že tento druh humoru milujú úplne všetci. Kultový film sa bude premietiť celý týždeň.

Pi.: 17.00 kino, 20.30 amf., so.: 18.00 kino, ne.: 18.00 kino, 20.30 amf., po.: 17.00 kino, 20.30 amf., ut.: 18.00 kino, st.: 17.00 kino, št.: 18.00 kino

Vstupné: pondelok – zľava

2,20 € (66,28 Sk), ostatné dni – 2,60 € (78,33 Sk)

19. 8. Ženy môjho muža, Česko/Slovensko

Nestárnúca Z. Studenková sa opäť vracia na plátna našich kín. Zobrazuje postavu Very, ktorá musí manželovi akceptovať úlety s mladými ženami.

St.: 20.30 amf., vstupné 2,20 € (66,28 Sk)

21. 8. Rolling Stones, USA/V. Británia

Ako sme vám sľúbili, kultúrne leto pokračuje a my vás pozývame do kina na legendárnu skupinu a samozrejme zadarmo. Po filme bude pokračovať zábava na amfiteátri, kde od 19.00 h vystúpia hudobné skupiny Embrio, Elit a Fornax. V prípade nepriaznivého počasia sa koncert týchto skupín neuskutoční!

Pi.: 17.00 kino, zdarma

22. – 23. 8. Prípady nevernej Kláry, Taliansko/Česko

Talentoovaný hudobník Luca svoju lásku Kláru hlboko a šialene miloval, až sa z toho zrodila nenormálna žiarlivosť. Zbytočná, nekonečná a hlavne nebezpečná.

So.: 20.30 amf., vstupné 2,00 € (60,25 Sk), ne.: 19.00 kino, vstupné 2,00 € (60,25 Sk)

25. – 26. – 27. – 28. – 29. – 30. – 31. 8. a 1. 9. Harry Potter a polovičný princ, USA/Veľká Británia

Harry Potter sa po čase vracia do našich kín, aby vám pripravil ďalší nezabudnuteľný zážitok. Zlé sily začínajú prenikať aj do reálneho sveta a mladý čarodejník musí čím skôr nájsť kľúč k obrane.

Ut.: 18.00 kino, st.: 18.00 kino, št.: 18.00 kino, pi.: 17.00 kino, 20.30 amf., so.: 18.00 kino, ne.: 18.00 kino, po.: 17.00 kino, 20.30 amf., ut.: 18.00 kino

Vstupné: pondelok – zľava 2,20 € (66,28 Sk), ostatné dni – 2,50 € (75,32 Sk)

Program kina na
www.jatt.szm.sk

Rozlúčka

„V tmavej noci, kým svitol
nový deň, odišiel si snívať
svoj večný sen. Osud ti
nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach budeš
stále žiť.“

S hlbokým žiaľom oznamujeme všetkým príbuzným, priateľom a známym, že nás dňa 8. júla vo veku 58 rokov opustil náš drahý manžel, otec, zať, brat, švagor, ujo, krstný otec

Juraj Krajniak

Ďakujeme všetkým za prejavy sústrasti a kvetinové dary, ktorými sa snažili zmierniť náš hlboký žiaľ, ako aj pohrebnej službe.

Manželka a syn Juraj s priateľkou

15/115/2009



Spoločenská kronika

Narodili sa

- | | |
|--|---|
| 26. 6. Mathias Lisý,
Zl. Moravce, (N) | 5. 7. Samuel Hučka,
Zl. Moravce, (N) Nitra |
| 26. 6. Jenifer Rafaelová, | |

Opustili nás

- | | |
|---|---|
| 3. 7. Fraňo Hronský, 1919,
Zl. Moravce | 12. 7. Anna Račeková, 1923,
Zl. Moravce |
| 6. 7. Štefan Laktiš, 1920,
Zl. Moravce | 14. 7. Mária Arganová, 1928,
Zl. Moravce |
| 9. 7. Mária Mrázová, 1926,
Zl. Moravce | 15. 7. Mária Huňadyová, 1928,
Sľažany |

Povedali si áno

11. 7. František Mazanka, Žitavany a Erika Bőjtiová,
Dolné Semerovce

Jubilanti

- | | |
|---|-------|
| 28. 7. Barbora Tonkovičová, Zl. Moravce | 80 r. |
| 2. 8. Mária Kaiserová, Zl. Moravce | 90 r. |
| 3. 8. Mária Garajová, Zl. Moravce | 85 r. |
| 7. 8. Augustína Kučerová, Zl. Moravce | 85 r. |

Rozlúčili sme sa

So zármutkom oznamujeme všetkým priateľom a známym, že nás dňa 5. 7. 2009 vo veku 61 rokov opustil náš drahý

Pavel Švec

z Volkoviec.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina

15/106/2009



„Slza v oku, v srdci žiaľ, čo
drahé nám bolo, osud vzal.
Odišiel si nám všetkým, ktorí
sme ťa mali radi. Odišiel si
bez toho, aby nám tvoje ústa
zboghom dali. Tá rana v srdci
stále bolí a zabudnúť nedo-
volí.“

Úprimne ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom, susedom a známym, ktorí sa dňa 8. júla prišli rozlúčiť a odpovedať na poslednej ceste nášho manžela, otca, starého otca

Jozefa Šutku

zo Zlatých Moraviec, ktorý nás nečakane opustil vo veku 62 rokov. Ďakujeme za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Manželka Jaroslava, dcéry Eva a Jana s rodinami, vnúčatá Marián, Patrik, Tomáš a Ivanka

15/107/2009

Ďakujem všetkým príbuzným, priateľom, susedom a známym, ktorí sa prišli dňa 21. 7. 2009 rozlúčiť v zlatomora-veckom cintoríne s mojím drahým manželom

Ignáčom Zaťkom

Ďakujem za kvetinové dary a prejavy sústrasti

Manželka Anna

15/116/2009



Odstávka el. energie

Západoslovenská energetika, a.s., oznamuje, že bude plánovaná odstávka a prerušenie el. energie v m. č. Prílepy dňa 5. 8. od 8.00 do 17.00 na Ulici nová č. 5, 116 – 120, 124 – 131, 3004 – 3009, 9161. Dňa 6. 8. od 8.00 do 17.00 na Ul. nová č. 5, 116 – 131, 9004 – 9009, 9161, 9207, 9502.

Mestská knižnica v Zlatých Moravciach oznamuje svojim čitateľom, že v mesiacoch júl – august bude otvorená pondelok – piatok od 8.00 do 16.00 h. Knižnica sídli v areáli Základnej školy na Robotníckej ulici, kontakt 63 230 051.

Podakovanie

Ďakujem všetkým príbuzným, priateľom, susedom a známym, ktorí sa zúčastnili dňa 11. 7. 2009 smútočnej rozlúčky s mojím bratom

Jurajom Krajniakom

Verím, že naďalej zostáva žiť v našich spomienkach.

Sestra Helena s rodinou

15/114/09

Futbalisti FC ViOn

Brankári: 1 Patrik Brezina, doterajšie kluby (DK)Nitra, N. Zámky, Vrable, Žiar n/Hr., Gabčíkovo, FC ViOn, 22 Jozef Novota, DK FC Nitra, FC ViOn, 30 Lukáš Čapo, DK FC ViOn.

Obrancovia: 3 Patrik Pavlenda, DK Calex, Malacky, FC ViOn, Zabrze, 4 Marián Štrbák, DK Nováky, Borčice, Bánovce, Diviacka N. Ves, 5 Jirí Klabal, DK Šelešovice, Kroměříž, Lipová, Zlín, FC ViOn, 6 Ján Hölz, DK Calex, FC ViOn, 7 Ján Juska, DK Žiar n/Hr., Senec, B. Bystrica, FC ViOn, Karviná, 23 Peter Farkaš, DK Ladice, FC ViOn, B. Bystrica, 12 Martin Chren, DK Calex, FC ViOn, 19 Pavol Majerník, DK Devín, Senec, Ličartovce, Košice, Volos (Gr.).

Stredopolari: 8 Martin Ondrejka, DK Machulince, Calex, Slovan, FC ViOn, 10 Juraj Tomášek, DK Slovan ŠKP Dúbravka, FC ViOn, 11 Matej Náther, DK Martin, Trenčín, Púchov, FC ViOn, 13 Peter Kuračka, DK Myjava, Brezová, Prachovice, FC ViOn, 14 Peter Oravík, DK Žiar n/Hronom, D. Kubín, 15 Adrián Candrák, DK Topoľčany, Wulkaprodersdorf, Chynorany, FC ViOn.

Útočníci: 16 Miroslav Studený, DK Sľažany, FC ViOn, 20 Karol Pavelka, DK Partizánske, Kys. Lieskovec, Strakonice, Vrable, FC ViOn, 21 Róbert Tomko, DK Ličartovce, Senec, Prešov, Humenné, R. Sobota, Ružomberok, Podbrezová, 9 Tomáš Bartoš, DK Trnava, Liberec, L. Mikuláš, FC ViOn.

Tréner: Štefan Horný, trénerská kariéra: ŠKP Devín, Senec, D. Streda, Prešov, Slovan, Artmedia, B. Bystrica.

Asistenti: Juraj Jarábek, trénerská kariéra: Trnava, Ružomberok, J. Bohunice, B. Bystrica, Kitsee, SR 18, 19 a 20, Roland Praj, trénerská kariéra: Trnava, SR 19 a 21, FC ViOn.

Letné zmeny v kádri

Odišli: Bolek (Liberec, koniec host'), Wisdom (Žilina, koniec host'), Kožiak (Nemecko?), Macko (Ružomberok, koniec host'), Lalák (Šaľa, koniec host'), Bakongolia (koniec zmluvy).

Prišli: Juska (Karviná, návrat z host'), Štrbák (Div. N. Ves), Oravík (Žiar n/Hr.), Čapo, Studený (dorast), v riešení Mikla (Šaľa), T. Hanzel (Trnava).

Športové centrum zatiaľ v nedohľadne

V areáli futbalového štadióna na Továrenskej ulici by malo vyrásť dvojpodlažné športové a relaxačné centrum. Mestské zastupiteľstvo odsúhlasilo predaj parciel firme Sobek, s.r.o., zo Žitavian ešte v roku 2007. Stavať sa malo začať na jeseň toho istého roka a do konca roka 2008 mali centrum už otvoriť.

V športovom centre plánovali vytvoriť dve squashové ihriská, relaxačno-masážne centrum, fitnesscentrá, servisné centrá zamerané na squash, tenis a hokej a predajňu športových potrieb.

Cvičiť v ňom mali aj tehotné mamičky, plánoval sa aerobik a rehabilitačné masáže, rátať sa aj s kardiocentrom. Zastavaná plocha má mať rozlohu asi šesťsto metrov štvorcových a kapacitne sa do centra zmestí asi 70 ľudí. V budúcnosti firma plánuje svoje priestory rozšíriť, na ďalšom pozemku by mala vytvoriť rampy pre skateboardistov a korčuliarov.

Prečo sa s výstavbou športového centra nezačalo, opýtali sme sa Ing. Vojtecha Čepca, konateľa firmy. Hovorí, že celý problém je získanie peňazí. „Chcel som získať peniaze z eurofondov, bez týchto zdrojov s výstavbou centra nezačneme. Ministerstvo hospodárstva SR výzvu operačného programu na podporu turistického ruchu odložilo. Celý problém je prefinancovanie z fondov.“ Podpora budovania komplexných služieb cestovného ruchu s celoročným využitím už je od 20. 7. t.r. predmetom výzvy operačného programu KaHR (konkurencie schopnosť a hospod. rast) v rámci ktorej sa môžu fyzické a právnické osoby uchádzať o nenávratný finančný príspevok až vo výške 500-tisíc eur.

-am-

Vicemajstrom SR v pretláčaní rukou Zlatomoravčan

Úspešným slovenským pretekárom v pretláčaní rukou je náš talentovaný Zlatomoravčan Tomáš Kozolka. Študent VŠ Univerzity Konštantína Filozofa v Nitre sa v máji v žarnovickom Tatrane stal vicemajstrom Slovenska v pretláčaní ľavou rukou do 75 kg a pravou rukou skončil druhý. Hoci má Tomáš len 21 rokov, získal celkovo už osem medailí na juniorských MS a sedem víťazných pohárov. Chce sa dostať na európsky šampionát, potom na majstrovstvá sveta.

Začiatok roka 2009 bol pre Tomáša zvlášť úspešný. Po siedmich rokoch súťaženia získal 1. miesto v 3. kole ligy v pretláčaní rukou v Červeníku, potom 25. 4. si vybojoval 2. miesto na majstrovstvách Slovenska v Žarnovici. Je to pre neho najcennejší kov.

K tomuto športu sa Tomáš Kozolka dostal cez kamaráta v Zlatých Moravciach, pred viac ako piatimi rokmi. Bolo to v čase, keď klub v meste riadne fungoval a dva roky zaň aj súťažne pretláčal rukou. Potom sa podmienky zmenili a Tomáš prešiel do klubu AWK Tatran Žarnovica. Je to klub, ktorý končí na majstrovstvách klubov na prvých troch miestach a najbližší čo sa týka vzdialenosti od Zlatých Moraviec. Tomáš prišiel do klubu pred štyrmi rokmi, začínal v kategórii do 70 kg (najnižšia je do 65 kg), už tretí rok je v hmotnostnej kategórii do 75 kg. Do budúcnosti chce dosiahnuť titul majstra Európy, zúčastniť sa majstrovstiev sveta.

„V tomto športe ide o pretláčanie rukou, súťaž niekedy trvá len niekoľko sekúnd. Pretláčanie rukou nie je síce olympijská disciplína, no svojich priaznivcov určite má. Predseda klubu a zároveň pretekár je mojím trénerom. Je to 5-násobný majster Európy a na MS vždy končí v prvej trojke,“ hovorí mladý zápasník. „Veľa ma toho

naučil a dostávajú sa výsledky. Volá sa Rastislav Tomaga.

Čo potrebujem k tréningu? Špeciálny stôl. Cvičím vo fitness-centre. Sú to cviky, ktorými si rozvíjam a udržiavam silu každého svalu. Doma cvičím s činkami, 32 kg na jednoručke. Pred rokom som sa stal rozhodcom 3. triedy a môžem rozhodovať zápasy na Slovensku. Naposledy som rozhodoval medzinárodné zápasy za účasti 4 krajín.“

Vzorom pre mladého zápasníka je 14-násobný majster sveta v pretláčaní rukou Ján Germanus. Podobné ciele má aj



pretláčanie rukou žiadnou novinkou. Ako šport vstúpilo



Tomáš. Najbližšie sa chystá na majstrovstvá SR.

Podobne ako v iných krajinách ani na Slovensku nie je

pretláčanie rukou (armwrestling) na slovenskú športovú scénu v roku 1992.

A. Mondočková

I. liga – jeseň 2009

9. kolo – 12. 9. o 15.30 h Šaľa – Podbrezová, R. Sobota – Púchov, **Michalovce – FC ViOn**, L. Mikuláš – D. Kubín, Prievidza – Lučenec, 13. 9. o 10.30 h Ružomberok B – Trenčín. **10. kolo** – 19. 9. o 15.00 h Púchov – D. Kubín, Lučenec – Šaľa, R. Sobota – Prievidza, Podbrezová – Ružomberok B, Trenčín – Michalovce, o 19.30 h **FC ViOn – L. Mikuláš**. **11. kolo** – 26. 9. o 15.00 h L. Mikuláš – Trenčín, Šaľa – R. Sobota, **D. Kubín – FC ViOn**, Michalovce – Podbrezová, Prievidza – Púchov, 27. 9. o 10.30 h Ružomberok B – Lučenec. **12. kolo** – 3. 10. o 14.30 h Šaľa – Prievidza, Michalovce – Lučenec, **Púchov – FC ViOn**, L. Mikuláš – Podbrezová, D. Kubín – Trenčín, 4. 10. o 10.30 h Ružomberok B – R. Sobota. **13. kolo** – 17. 10. o 14.00 h Šaľa – Púchov, Michalovce – R. Sobota, Lučenec – L. Mikuláš, Podbrezová – D. Kubín, Prievidza – Ružomberok B, **Trenčín – FC ViOn**.

14. kolo 24. 10. o 14.00 h Michalovce – Prievidza, D. Kubín – Lučenec, L. Mikuláš – R. Sobota, Púchov – Trenčín, o 17.30 h **FC ViOn – Podbrezová**, 25. 10. o 10.30 h Ružomberok B – Šaľa. **15. kolo** 31. 10. o 14.00 h Šaľa – Michalovce, R. Sobota – D. Kubín, Podbrezová – Trenčín, **Lučenec – FC ViOn**, Prievidza – L. Mikuláš, 1. 11. o 10.30 h Ružomberok B – Púchov. **16. kolo** 7. 11. o 13.00 h D. Kubín – Prievidza, L. Mikuláš – Šaľa, Púchov – Podbrezová, Michalovce – Ružomberok B, Trenčín – Lučenec, o 17.30 h **FC ViOn – R. Sobota**. **17. kolo** 21. 11. o 13.00 h Michalovce – Púchov, Lučenec – Podbrezová, Šaľa – D. Kubín, R. Sobota – Trenčín, **Prievidza – FC ViOn**, 22. 11. o 10.30 h Ružomberok B – L. Mikuláš. **18. kolo** 28. 11. o 13.00 h Púchov – Lučenec, Podbrezová – R. Sobota, L. Mikuláš – Michalovce, D. Kubín – Ružomberok B, Trenčín – Prievidza, o 17.30 h **FC ViOn – Šaľa**.